PN

del 31 jeuweecsd 2047 ORE 4528

CITTA’ DI BAGHERIA
PROVINCIA DI PALERMO
Deliberazione della Giunta Municipale
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
— PERIODO 2017/2019 Al SENSI DELLA LEGGE 6/11/2012 N.190.

INTERVENUTI
FPresidente:
Componenti:
P, | A | FIRMA Impegno provvisorio della Spesa
Cinqgue Patrizio SINDACO — PRESIDENTE Da parte dell*ufficio Ragioneria
Li,
rf
ES . :
g, i A M / Dirigente SS.FF.
Acanasio Fabio VICB Smcfﬁco
g — - @\l Impegno definitivo ed attestato di
X ::; E ; L@,( o\ _/ A Sutachiy-disponibilita della Ragioneria
Esercizio
Adello Romina AsS€ssore - Cap.
3( - / / Interv.
i I
Maggiore Maria Laura Assessore
~ N\s:'&:‘?f"
X N\e.. O%' o ) )
Puleo Maria Assessore Disponibilita € ‘¥
) : Li,
o
Dirigente SS.FF.
Tomasello Alessandro Assessore
Osservazioni della Segreteria:
v
?0\
1l Segr. G.le
W N T % Assessore C Zc
1‘/'\
Eaé «mx\J 0 : & :)

L*Assessore proponente 1] proponente € relatore della propgs’ta I} dirigente di Settore [l Secretario
Generale

\I—"

00
il Sindaco - Pres. Con la partecipazione del Segretario Geg@ﬁﬁw” f"‘ia—geﬂ

degli-intervenuti, dichiara aperta la-seduta. P@tﬁ. B

, accertato i numero legale




"t
%,

Protn. (3] del_34/p i// 20/

il Segretario Generale nella qualita di Responsabile della Prevenzione della Corruzione,
sottopone all’approvazione della G.M. Iz seguente proposta di deliberazione

VISTA la legge 6.11.2012 n.190, recante :~ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'lllegalita neifla pubblica amministrazione™, in vigore dal 28.11.2012, ed in particolare
Part. 1, che reca una serie di disposizioni, fra le quali le pit rilevanti sono le seguent:

- atiribuzione alla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integritd delle amministrazioni
pubbliche (CIVIT) del ruolo di colizborazione, consultivo e di vigilanza;

cttribuzione al Dipartimento della Funzione Pubblica del ruolo di collaborazione e coordinamento;

- attribuzione al Prefetto del ruolo di supporto teenico e informatdvo agli enti localj;

- attribuzione al Segretario Comunale, salva diversa e motivata determinazione, del ruolo del
responsabile della prevenzione della corruzione; ‘

- attribuzione zllorgzno di inditzzo politico, su proposta del responsabile della prevenzione della
corruzione, del compito di adozione del piano triennale di prevenzione della cortuzione, che deve
essere trasmesso al Dipartimento delia Funzione Pubblica;

- diviero di affidamento 2 soggetti estranei all’amministrazione del compito di elaborazione del piano
toennsale;

VISTI i successivi decreti legislativi attuativi(dlgs.33/2013 e dlgs 39/2013).

VISTOQ il Decreto — Legge 24 giugno 2014, n.90, convertito in Legge 11 agosto 2014, n.114, recante
il trasferimento completo delle competenze sullz prevenzione della corruzione e della trasparenza dal
Dipartimento della Funzione Pubblica al’ANAC;

CONSIDERATE le necessarie interrelazioni tra il piano anti-corruzione, il piano della trasparenza, il
piano della periormance e ia “nuova® disciplina delle “inconferibilitd” ed “incompatibilita”nella
gestione degli incarichi nella Pubblica Amrministrazione locale alla luce dell'aggiornamento del Piano
Nazionale Ant-corruzione, di cui alla deliberazione n.831 del 3.8.2016 dell’ ANAC.
CONSIDERATO CHE il piano trieanale deve tispondere alle seguenti esigenze:

- individuare le attivita a pi elevato rischio di corruzione,

- prevedere meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a preveaire il
rischio di corruzione:;

- prevedere obblighi di informazione al responsabile della prevenzione della corruzione;

- monitorare il rispetto dei termini, previst dalla legge o dai regolamenti, per la conclusione dei
procedimenti;

- monitorare 1 rapporti tra I'amministrazione comunale e i soggettl che con la stessa stipulano
contratd o che sono interessat a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di
vantaggi economici di qualunque genere, anche verificando eventuali relazioni di parentela o affinita
sussistenti tra i titolari, gli amministratos, i soci e i dipendend degli stessi soggett e i dirigenti e i
dipendent dell’amministrazione: '

PRESO ATTO:

- che con delibera Giunta Municipale n. 51 del 12.05.2016 é stato approvato il piano di prevenzione
della corruzione per il periodo 2016/2018;

- che il piano triennale di prevenzione della corruzione & oggetto di revisione annuale;

- che occorre adeguate il predetro piano alle direttive ultime emanate dall’ANAC, in particolare alla
disciplina della prevenzione dei fenomeni corruttivi nella fase applicativa, di cui alla determinazione
0.12/2015, alla normativa vigente in materia, nonché alla delibera n.831 del 3.8.2016, con ia quale &
stato approvato 1l Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA).

Dato atto che il Comune deve tener conto nella fase di attuazione del Piano trennale di prevenzione
della cormizione (di seguito PTPC), per il triennio 2017-2019 delle linee guida impartite dal’ANAC ,
in linea con le rilevant modifiche legislative intervenute, dando artuazione alle auove discipline della
materia di cui alla deliberazione n.831/2016;

- che in particolare nel PNA del’ANAC si fa rferimento al decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97,
«Recante revisione e semplificazione delle disposizioni in materiz di prevenzione della corruzione,
pubblicita e trasparenza, corretivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, ai sensi deil'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di



rorgenizzazione delle amministrazioni pubbliche» (di seguito dlgs. 97/2016) e al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50 sul Codice dei contratti pubblici.

-che la nuova disciplina chiarisce che I PNA & atto generale di indirizzo snvolto a ttte le
amministrazioni (e ai soggert di diritto privato in coatrollo pubblico, nei limiti posti dalla legge) che
adottano 1 PTPC (ovvero le misure di integrazione di quelle adottate ai sensi del decreto legislativo 8
giugno 2001, n. 231).

-che il PNA, in quanto atto di indirizzo, contiene indicazioni che impegnano le amministrazioni allo
svolgimento di ardvitd di analisi della realth amministrativa e organizzativa nella quale si svolgono le
artivitd- di esercizio di funzioni pubbliche e di atdvitd di pubblico interesse esposte a rischi di
corruzione e all'adozione di concrete misure di prevenzione della corruzione.

~chela nuova disciplina tende a rafforzare il ruolo dei Responsabili della prevenzione della corruzione
RPC) quali soggetd titolari del potere di predisposizione e di proposta del PTPC all’'organo di
indirizzo. E, inoltre, previsto un maggiore coinvolgimento degli organi di indirizzo nella formazione e
attwazione dei Piani cosi come di quello degli organismi indipendenti di valutazione (OIV).

~che in merito, con avviso prot. n.1653 dell’11.1.2017, FAmministrazione Comunale, nell’ambito delle
iniziative e delle attiviti condotte in materia di trasparenza e d’interventi per la prevenzione ed il
contrasto della corruzione, su proposta del Responsabile Anticorruzione, ha invitate i cittadini, le
assocdiazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, le organizzazioni di
categoria e organizzazioni sindacali operanti sul territorio del Comune di Bagheria, a formulare
osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione delle misure preventive anficorruzione e cié ai
fni di aggiornare il Piano di prevenzione della Corruzione (PTPC) 2017-2019, nonché il Programma
Triennale per Trasparenza e Integritd (PTTT) del Comune di Bagheria allegato allo stesso Piano.
Darto atto che nessuna osservazione e/o proposta di modifica da parte dei superori soggetti &
pervenuta al Comune;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2017/2019, ai sensi
della Legge n.190 del 06/11/2012, ed alle direttive ANAC (deliberazione n.831 del 3.8.2016), che alla
presente viene allegato per farne parte integrante e sostanziale.
Dato atto del parere di regolariti tecnica dello scrivente Segretario Generale nella gualita di
Funzionaro di prevenzione della corruzione.
Vistoil D. Lgs. n. 165/2001, 1a legge 190/2012
Vistoil D.lgs. 30/03/2001, n.165;

- Visti il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

- Visto il T.U. 18/08/2000 n.267 — “Testo Unico delle leggi sullordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

PROPONE

Per i motivi meglio descritti in premessa, che qui s'intendono integralmente trascritti per farne parte
integrante e sostanziale, quanto segue:
APPROVARE il Piano Treanale di Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2017/2019, ai
sensi della Legge 0.190 del 06/11/2012 ed alle Direttive ANAC di cui alia deliberazione n.831/2016,
in allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale delia stessa, dando atto che il
programma per la Trasparenza per I'Integritd (PTTI) costituisce una Sezione del Piano di Prevenzione
della-Corrzione.

TRASMETTERE il suddetto Piano allegato alla presente deliberazione ai Dirigenti ed ai Responsabili
Apicali dell’Ente per 1 provvedimenti connessi e conseguenti alla relativa attuazione;

DARE COMUNICAZIONE al Prefetto dell’adozione del presente Piano, all’Assessorato Regionale
competente, al’ANAC ed al dipartimento delia Funzione Pubblica;

DISPORRE che del presente provvedimento venga assicurata la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line , nonché sul sito Web del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione “Altri
contenub~ .cotruzione”; '

DICHIARARE altresi, il presente atto, al fine di operare tempestivamente In merito, sia

immediatamente esecutivo. i’
' ILSEGRETARIQO GENERALE

Dott. E. Aldssi

l :1‘1 . i




i

PARERI DI COMPETENZA
i Segretmo Generale, D.ngente Staff ai sensi dell’art. 12, della T.egge Regionale 23/12/2000 n. 30,

es prime parere favorevole in ordine alla regolarita tecmca de]la presente proposta di deliberzzione

Il Segreta:mo Generale

Data ’)‘1 "’M "O/f
) Dogt E. Alessi

<

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vistala superiore proposta prot.n. L34 del_2 f//? 4 /2@/72

Vistoil parere di competenza espresso in merito;
Ritenuta [a propria competenza in merito;
Ad unanimita di voti espressi nei modi e termini di fegge

DELIBERA
Per i motivi meglio descritti in premessa, che qui sintendono integralmente trascritti per farne parte

integrante e sostanziale, quanto segue:
APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2017/2019, ai

sensi della Legge n.190 del 06/11/2012 ed alle Diettive ANAC di cui alla deliberazione n.831/2016,
in allegato alla presente per farne parte iategrante e sostanziale della stessa, dando atto che il
programma per la Trasparenza per Plntegrita (PTTT) costituisce unz Sezione del Piano di Prevenzione

della Corruzione.
TRASMETTERE il suddetto Piano allegato alla presente deliberazione ai Dirigent ed ai Responsabili

Apicali dell’Ente per i provvedimentt connessi e conseguent alla relativa attuazione;
DARE COMUNICAZIONE al Prefetto del’adozione del presente Piano, all’Assessarato Regionale

competente, all’ANAC ed al dipartimento della Funzione Pubblica;
IDISPORRE che del presente provvedimento venga assicurata la pubblicazione al’Albo Pretodo on-
line, nonché sul sito Web del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione “Altri

contenut-andcorruzione™;

ed altresi
LA GIUNTA MUNICIPALE
Visto il sopradescritto provvedimento

Coasiderato 'urgenza di provvedere in merito
Con votazione unznime-e palese

DICHIARA

11 presente provvedimento immediatamente esecutivo.




-~ -_':;—’?r“ 3 ]
GL- /Y I, SEGEETARI GrERALR

}Doff. Alessi Eﬁgeggm
!f ;f
1> Asessore. Anzjano n Smdago 11/Segretario Genetale
. ‘} ~ Fd / rﬁ\_") \«‘3}{1 }/L{a— . { ‘}\,U//Z/
T ,Lt//f/ / -

PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE

Cop: della presente deliberazione verrd pubblicata in data o i FEB, Zﬁﬁ , al sensi dell’art.32,
corma 1, della Legge n.69/2009 nel sito internet del Comune: www.comune. bagheria pa.it — Sez.
Albo’retono “on line” e vi rimarra per 15 giorni consecutivi, cosi come Erewsto dall’art. 124, comma
2, deD. Lgs. 267/2000. o
Baghria, Ii ., T E\.B: 2&33‘ | ﬂ

!

Ti Segret G

SEQE‘E?E&% Sseees

P e

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si atteta che copia della presente deliberazione, & stata pubb].icata nel sito internet del Comune di
Baghem WWW. cornune bagheria.pa.it- Sez. Albo Pretorio “on line”, per quindici giorni consecutivi:
dal =% FEH al 18 FFR 2017

T LJF .

131 Segetario Generale L’Incaricato

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva, ai sensi deli’art.134, comma 3° del T.U. approvato con
D.Lgs.267/2000.

Baghera. li k: /{/Oi/’/} \ /
RETARIO GENERALE

I&eﬁf} &a?oﬂgggg;raiﬁ?za

<"'ﬁ_hﬁ -

Ly e



